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学校教育目標 

『勇気ある子ども』（全体目標） 

〇「自分で考える子」（知） 

〇「思いやりのある子」（徳） 

〇「たくましい子」（体） 

   夏休みの生活～暑さと向き合いながら「暑熱順化」～ 
校長 丸 岡 哲 也 

 

 本日で、75日間の一学期が終わりました。明日からの夏休みでは、子どもたちの生活の場が各家庭とな

ります。子どもたちの安全面を第一に、有意義な生活を送れますようご家庭でのご指導やご配慮をお願い

いたします。 

 今夏も心配されるのが、猛暑による子どもたちの健康です。熱中症を防ぎ健康に過ごすためには、日差

しや暑さを避けることが必要です。一方で、暑さに慣れていないと熱中症になる危険性が高まるといわれ

ています。体が暑さに慣れることを「暑熱順化」といいます。人は運動や仕事などで体を動かすと、体内

で熱が作られて体温が上昇します。体温が上がった時は、汗をかくことによる気化熱や、心拍数の上昇や

皮膚血管拡張によって体の表面から空気中に熱を逃がす熱放散で、体温を調節しています。暑熱順化がす

すむと、発汗量や皮膚血流量が増加し、発汗による気化熱や体の表面から熱を逃がす熱放散がしやすくな

ります。体を暑さに慣れさせることが重要なため、実際に気温が上がり、熱中症の危険が高まる前に、無

理のない範囲で汗をかくことが大切です。涼しい時間帯での軽い運動や、シャワーのみで済ませず、湯船

にお湯をはって入浴することもお薦めです。また、冷たいものを口にすることがどうしても多くなると思

いますが、温かいものをとることで胃腸の働きを助けることにもなります。 

 暑さに慣れる範囲を超えてしまうと、暑熱順化どころではなくなります。飽くまでも、無理のない範囲

で、適度な運動や遊びを心がけてほしいと思います。 

子どもたちの『生活リズムを整える』No.4～眠ることと起きること④～ 

１ テレビゲーム・スマートフォンなどの影響 

小学生が一日の生活の中でテレビゲームをする時間や、携帯電話やスマートフォンを使う時間は

、年々増加しています。テレビゲームについていえば、小学６年生の30％が、平日一日２時間以上

するという全国の調査結果が出ており、テレビゲームをする時間の長さが長くなるにつれて、学力

調査の平均正答率が低くなる傾向が見られています。 

※テレビゲーム…コンピュータゲーム，携帯式ゲーム，携帯電話やスマートフォンを使ったゲーム

を含みます。 

 

２ 遅い時間での使用 

夜遅くにテレビゲーム（特に携帯式ゲーム）をすることや、スマートフォンを見ることはお勧め

できません。夜に強い光を、しかも目と近い距離で浴びることにより、入眠を促すメラトニンの分

泌が妨げられてしまうからです。これにより、体内時計のリズムが後ろにずれ、寝付きにくくなる

のです。睡眠は、子どもの心身の成長のために欠かせないものです。テレビゲームやスマートフォ

ンなどは楽しく便利なものですが、時間を決めて使用するなどして、夜更かしの原因にならないよ

うにしましょう。 



 

 

 

 

～８月生活目標～ 
みんなと同じくらいに話そう。 

 7月2日(火)･3日(水)に5年生の｢宿泊研修｣を実施しまし

た。円山動物園内のグループ活動や、東洋水産の工場見

学、小樽おこばち山荘での野外炊事、小樽市街での自主

研修など、貴重な体験を通して学ぶ有意義な2日間となり

ました。 

7月8日(月)、 小樽人権擁護委員会による、1年生を

対象とした人権教室を行いました。 

「人権まもる君とあゆみちゃん」の人形の紹介や、

ペープサートを使ったロールプレイ形式の寸劇に参加

することなどを通して、「人権」について「人権」が

どういうもので、どうして守らなければならないのか

を、分かりやすく、楽しく学びました。 

保 護 者 ｱ ﾝ ｹ ｰ ﾄ ＆ 個 人 懇 談 
 ご多用の中、前期保護者ｱﾝｹｰﾄにご協力いただきましてあ
りがとうございました。集計結果や学校としての回答を、学校
だより等で、今後公表・説明していきます。 
 あわせて7月8･9･10･12日の個人懇談、ご来校ありがとう
ございました。短い時間ではありましたが、お子さんの様子につ
いて、学校と保護者の皆さんとで共有する意義ある時間とな
りました。 

日 曜 行   事 放課後学習 新地バス 明和バス

1 木 夏季休業8

2 金 夏季休業9

3 土 夏季休業10

4 日 夏季休業11

5 月 夏季休業12 　PTA海浜ﾊﾟﾄﾛｰﾙ

6 火 夏季休業13

7 水 夏季休業14

8 木 夏季休業15

9 金 夏季休業16

10 土 夏季休業17　学校閉庁日

11 日 夏季休業18　山の日　学校閉庁日

12 月 夏季休業19　振替休業日　学校閉庁日

13 火 夏季休業20　学校閉庁日

14 水 夏季休業21　学校閉庁日

15 木 夏季休業22　学校閉庁日

16 金 夏季休業23

17 土 夏季休業24

18 日 夏季休業25

19 月 夏季休業26

20 火 夏季休業27

21 水 夏季休業28

22 木 特3日課 始業式 11:25 11:25

23 金 夏休み自由研究・作品展～29日 希望者
14:45
15:45

14:45
15:45

24 土

25 日

26 月 長座記録開始～30日 全
15:05
15:45

15:05
15:45

27 火 特6日課 前期児童会活動⑥
14:45
15:45

14:45
15:45

28 水 個別
14:45
15:45

14:45
15:45

29 木 ふるびら塾
14:45
15:45

14:45
15:45

30 金 希望者
14:45
15:45

14:45
15:45

31 土 第149回開校記念日

7月の水泳学習は、子どもたちがとても楽しみにして

いる学習活動の一つです。Ｂ＆Ｇ海洋センターのプー

ルにおいて、今年も実施することができました。 

安全面には十分に配慮しながら、水遊びや泳法指導

など、学年の発達段階に応じた水泳学習に、子どもた

ちみんなが楽しく取り組みました。 

いじめアンケートの結果から 

子どもたちが、安全安心な学校生活を送ることがで

きる手立ての一つとして「いじめアンケート」を実施

しました。 

【実施結果】20名（全校の24％） 

⇒いやな気持ちになったことがある。 

その後、アンケートの結果も踏まえて、担任が児童

一人一人と面談を行い、それぞれ解決をしています。

今後も、子どもたちの様子や変化に気を付けてまいり

ます。 

保護者、地域の皆様におかれましても、子ども達の

様子で気になることがありましたら、担任、学校まで

遠慮なくお知らせください。よろしくお願いいたしま

す。 

明日から夏休み！ 

子どもたちみんなが楽しみにしている

夏休み。学校では、安全で安心な夏休み

を過ごせるよう、夏休み中の生活につい

て次のプリントを配付し指導をしていま

す。ご家庭でも特段のご配慮・ご指導を

お願いいたします。 

【夏休みのきまり】 


